LIT.: Elemér Mályusz, "A magyar állam a középkor végén," [The Hungarian state at the end of the Middle Ages], in: *Magyar Művelődéstörténet*, ed. Sándor Domanovszky, et al. 2: 58, 61 (Budapest: Kir. M. Egyetemi Nyomda, n. d. [1942]); Erik Fügedi, "Mátyás király jövedelme 1475- ben" [The Income of King Matthias in 1475], *Századok* 109 (1982): 485-506, here p. 490 now see also István Draskóczy, "King Matthias' Revenue and the Royal Treasury," in: *Matthias Corvinus, the King. Tradition and Renewal in the Hungarian Royal Court 1458-1490. Exhibition Catalogue* (Budapest: Budapest History Museum, 2008), pp. 283-4.

29 MARTII 1478

Nos Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus per presentes, quod redeuntibus iam pridem nobis dato divinitus nobili triumpho et felici victoria de bello Austrie in hanc urbem nostram Budensem, convenientibus ibidem tunc in dieta generali fidelibus nostris universis prelati, baronibus ac proceribus et electis omnium comitatum regni nostri nobilibus tractantibusque eisdem de hiis, que utilitatem bonam pacem et tranquillum statum ipsius regni precise concernerent, quibus sic diutius laborantibus volventibusque et revolventibus rebus et negotiis defensionem et conservationem regni respicientibus iidem domini prelati et barones ac nobiles antedicti inter ceteras eorum laudabiles ordinationes presentarunt nobis certos articulos, utpote infrascriptos supplicantes humiliter nostre maiestati, ut eosdem articulos acceptare et ratificare eosque et eorum quemlibet ex innata nostra benignitate conservare dignaremur.

I. Quorum quidem articulorum primus talis est:

Serenissime princeps!

Quamvis a magno tempore satis simus gravati, tamen considerata opportuna necessitate, attenta etiam petitione maiestatis vestre nuper per suos fideles oratores, in presenti congregatione facta, confisi insuper in benignitate eiusdem, ut deinceps inantea nos benevolentia sua regia prosequetur nobisque dominus gratiosissimus et benignissimus existat ac etiam in omnibus consuetudinibus antiquis nos gratiose conservabit, contribuimus hoc anno presenti maiestati vestre de singulis portis iobagionum nostrorum florenum unum cum lucro camere computandum.

II. Secundus articulus. Item ut maiestas vestra eo melius necessitati sue ac libertati et restaurationi regnorum suorum providere defensionique contra insultus Thurcorum magis intendere possit, pollicemur in sequentibus quinque annis, scilicet a futuro festo Circumcisionis Domini, anni videlicet eiusdem millesimi quadringentesimi septuagesimi noni similiter contribuere vestre maiestati de singulis portis iobagionum nostrorum, prout infra notabitur, simul cum lucro camere maiestati vestre computandum florenum unum.

Hoc tamen declarato, quod prima contributio exigatur in festo Circumcisionis Domini proxime futuro, relique autem usque ad completionem quinque annorum integrorum semper in festivitatibus beati Martini exigantur.

Ita videlicet quod maiestas vestra dignetur acceptare articulos infrascriptos:

III. Primo quod istis annis sequentibus prelati, barones, proceres, nobiles et quicumque regnicole huius regni sub quacunque occasione contra quoscunque inimicos vestre serenitatis et regni sui exercituare non teneantur; excepto dumtaxat, si Romanorum et Thurcorum imperatores ac Polonie et Bohemie reges ac bassa Romanie dum cum exercitu imperiali hoc regnum maiestatis vestre

personaliter invadere contigeret; quodsi aliquo casu accideret, tunc quilibet regnicolarum iuxta antiquam regni consuetudinem exercituare teneatur et nec aliquis se ab ingressu exercitus huiusmodi, pecuniis exonerare et redimere possit.

IV. Item dicatio presens et futura hoc modo fiat, quod nobiles unius sessionis, domus allodiales nobilium et presbyterorum ac familiares eorundem, qui expensis dominorum suorum nutriuntur, villici quoque et nimium pauperes non dicentur neque loca deserta nec molendina.

De capitibus dicarum duo denarii et non plures recipiantur et neque villicus neque villa expensas dicatoribus dare teneatur.

Pro uno floreno centum denarii recipiantur et non ultra.

Inquilini autem illi dicentur, qui terras arabiles sessionum vel vineas proprias colunt, alii vero non dicentur.

V. Pretera in omni comitatu adiungatur semper dicatori unus idoneus, qui cum iuramento teneatur videre et facere secundum contenta presentis decreti ea, que et serenissimo domino regi ac ipsi comitatui iusta sunt; et insuper in una sede iudiciaria ad hanc rem deputanda teneantur in quolibet comitatu omnes villici importare capita dicarum a tribus annis integris et cum iuramento et etiam in registro ipsi comitatui presentare; et ea domino regi comitatus ipse fideliter conscribere debeat.

VI. Item quia hoc regnum serenitatis vestre super omnia alia gravamina et oppressiones per exercituantes equites et pedites ad ultimam desolationem et exacerbationem magnam in tantum devenit, quod iam pauperes incole regni huius vix vite necessaria habere possunt, humillimis et devotis precibus supplicamus maiestati vestre, ut eadem consideratis nostris obsequiosis fidelitatibus, attentis etiam desolationibus regni sui, ut idem aliqualiter respiret et vires suas pristinas recuperet, dignetur tenere talem modum et viam, ne deinceps ipsi incole huius regni per ipsos exercituantes – quemadmodum hactenus – oppressionem et desolationem patiantur neque per labores castrorum finitimorum et exactiones victualium opprimantur demptis edificationibus castrorum Kewy, Posasyn et Haram, que si reparabuntur, comitatus illis propinqui adiumento esse debebunt; et quod exercituantes in domibus nobilium et allodiis non descendant.

VII. Item quod infra istos prescriptos quinque annos per omnes comitatus huius regni congregationes generales seu iudicia universalia in comitatibus fieri solita non celebrentur propter inopiam ipsius regni demptis comitatibus Posega, Walko, Sirimiensi, Baranya ex alia parte Drawe tantum, Chanadiensi, Themesiensi, in Zarand et Orodiensi, in quibus diversa furticinia, latrocinia, mutilationes hominum venditiones, decollationes aliaque multiplicia malorum genera committi dicuntur, propter que iudicia generalia non omittantur, sed celebrentur; ita videlicet, quod in pretactis iudiciis pecunie descensuales non exigantur, sed neque birsagia, insuper etiam factum possessionum in ipsis iudiciis non iudicetur. Preteritis autem istis annis huiusmodi congregationes generales non aliter, nisi consilio dominorum prelatorum et baronum ac procerum regni celebrentur.

VIII. Item pro possessionibus et bonis occupatis sive per donationem regiam sive alio modo commissis possint fieri contra occupatores breves evocationes et procedatur contra eos iuxta regni consuetudinem ordine iuris. Si vero tempore statutionis contradictores legitimi apparuerint, impetrator talis possessionis non debet introire nec permanere in dominio possessionis. Quodsi ausu temerario factum fuerit, procedatur contra eum ordine iuris per breves evocationes et vincatur talis in estimatione illius possessionis vel bonorum, sicuti antiquitus fuit.

IX. Item quod serenitas vestra ad simplicem querimoniam quorumcunque possessiones et bona nobilium occupari facere non permittat.

X. Item quod maiestas vestra absque iuris ordine maiorem vel minorem non captivet, nisi eos, quos iura regni consueta captivari permittunt; neque aliquem ex prelatibus, baronibus, proceribus et nobilibus huius regni exulet vel captivet sine sententia et consilio dominorum prelatorum, baronum, procerum et nobilium, sicuti antiquitus erat consuetum.

XI. Item quod iudicia octavalia in sede banorum Machoviensium amodo imposterum non celebrentur et quod iudicia in facto possessionum infra revolutionem duorum annorum preteritorum facta reportentur ad octavas in presentiam dominorum prelatorum, baronum ac magistrorum prothonotariorum et electorum nobilium regni ad discussionem et revisionem.

XII. Item quod breves evocationes in omnibus articulis prius superinde per regiam maiestatem et dominos prelatos et barones, proceresque regni editis tam sub palatinali quam comitis Stephani de Bathor sigillis emanari et iudicari possint, sicut sub sigillo personalis presentie regie maiestatis et quod reverendissimus dominus Colocensis necnon magnifici domini palatinus et comes Stephanus de Bathor ac prelati et barones ad iudicium et iudicandum nunc in presenti congregatione electi vel saltem eorum media pars semper in iudicio tam octavarum quam etiam brevium evocationum interesse debeant et eorum auctoritate et presentia quelibet causa saltem gravis diffiniri.

XIII. In adiudicatione siquidem brevium evocationum et octavarum talis teneatur modus, quod videlicet inter ipsas quattuor octavas hactenus celebrari solitas octave festi beati Michaelis archangeli cunctis causantibus regni nostri communiter more alias consueto absque omni occasione adveniendi celebrari debeant, pro ceteris autem tribus octavis pronunc certis rationibus obmissis taliter conclusum est, ut vice, loco et terminis octavarum pretermisissarum iudicia brevium evocationum vigesimo quinto die festorum ad hoc ab antiquo deputatorum, utpote beatorum Georgii, Iacobi et Epiphaniarum Domini inchoando sequentibus aliis viginti diebus ferialibus sine intermissione continuentur.

XIV. Item quod serenitas vestra ea omnia que pro restauratione et conservation regni sui articulatim in hoc registro sunt conscripta, benigne acceptare et roborare atque considerata fidelitate nostra nos in omnibus consuetudinibus et libertatibus antiquis secundum decreta predecessorum regum serenitatis vestre, quorum decreta tempore coronationis sue Albe confirmavit, tenere et conservare dignetur gratiose.

XV. Item in dicationibus decimarum teneatur antiquus modus, ut dicatores debeant contentari iuramentis rusticorum; ubi autem voluerint valeant examinare acervos cum birsagiis consuetis. Insuper ubi decime cum pecuniis exiguntur, iudices nobilium deputentur cum dicatoribus, qui vadant, si volunt, in eorum propriis expensis et non decimatorum et fideliter attendant dicationes. Ubi vero dicatores iniuste dicare vellent, iudices nobilium desistant ire cum eisdem; si vero rusticus aliquis iuramentum prestiterit, tunc dicator rusticum sic iuratum amplius vexare vel dicare non possit, nisi in tantum, sicuti prestitit iuramentum. Ex quo autem in quibusdam comitatibus dicatores decimarum rusticos, qui pro eorum frugibus iuramentum prestiterint, ratione huiusmodi iuramenti talem rusticum iuratum in duabus capetiis frugum dicare consueverunt, id amplius nequaquam facere queant, si non fuerit consuetudo.

Quibus quidem articulis, per eosdem prelatos, barones ac nobiles comitatum regni antedictos nostre maiestati – ut premissum est – presentatis, cum ad humillimam supplicationem eorundem nobis porrectam, tum etiam ex eo, quod predictos articulos ad bonam pacem et tranquillum statum utilitatemque dicti regni nostri ordinatos esse conspeximus, eosdem articulos acceptavimus et ratificavimus dictosque prelatos, barones, nobiles et eorum quemlibet in eisdem conservare polliciti sumus, immo acceptamus et ratificamus pollicemurque harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante.